
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 
 

 
Determinazione n° 1088 del 07/12/2025 

 
 
Area Economico Finanziaria 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEL SERVIZIO SMA (SENZA MATERIALE AFFRANCATURA) A 
PAGAMENTO POSTICIPATO A POSTE ITALIANE SPA - CIG B977E3F0DD 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 13/06/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria; 
Vista l’allegata proposta di determinazione n.129 del 07/12/2025 avanzata dalla sottoscritta nella 
qualità di Responsabile del Procedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio 
svolto e la correttezza per i profili di propria competenza; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Regolamento di cui al D.P.R. n. 627/2013 recante Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici, come da ultimo modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 (in 
G.U. 29/06/2023, n. 150), nonché nel Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del 
Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022;      
Accertato, altresì, che sono rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Attestato, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;  

 
Visti:  
- la L.R. 12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R. n.13 del 31.01.2012; 
- il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di determinazione n.129 del 07/12/2025, ed in 

conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2/6

alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
2. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza del 

medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

3. Di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto non versa in 
situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono altresì rispettate 
le disposizioni del vigente Codice di Comportamento e le misure e le prescrizioni previste 
dal vigente P.T.P.C.T. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i..  

5. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008.  

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., se previsto. Ai sensi dell’art. 23 del 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’albo pretorio online.  
 
 
 
Rometta,  07/12/2025 
 
 

Il Responsabile dell’Area  

 Pino Antonia Maria Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3/6

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 
 

Proposta di Determinazione n. 129 del 07/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019)  

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  
SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria , 
attestando al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i profili di 
propria competenza. 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO  DEL 
SERVIZIO SMA (SENZA MATERIALE AFFRANCATURA) A PAGAMENTO POSTICIPATO A 
POSTE ITALIANE SPA - CIG B977E3F0DD 
 
Premesso che: 
- l’art.4, comma 2, del decreto legislativo 30.03.2001 n. 165 s.m.i. dispone che ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
- l'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. definisce le funzioni dirigenziali 
e le relative responsabilità, in attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indi-
rizzo adottati dagli organi di governo; 
- l'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. prevede che nei Co-
muni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attri-
buite con provvedimento del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
Evidenziato che il Servizio SMA della Ditta Poste Italiane SPA, Viale Europa 190, 00144 Roma, 
CF 97103880585, consente l'affrancatura sulla corrispondenza interessata mediante stampigliatura 
del numero di autorizzazione rilasciato dalla Ditta Poste Italiane SPA da parte del cliente, evitando 
così i connessi costi all'affrancatura degli atti effettuata presso gli sportelli postali; 
 
Verificato che il Servizio in questione non comporta nessun costo fisso, ma l'importo delle fatture 
corrisponde all'effettiva fruizione dello stesso, e che pertanto se il servizio non è utilizzato non si 
determina alcun costo, né l'Ente è obbligato ad utilizzarlo se ritenuto sconveniente; 
 
Considerato necessario procedere all'affidamento del servizio SMA posta registrata ed integrazione 
a pagamento posticipato, all’operatore Poste Italiane S.p.A. fino al 30.11.2026 per l’importo di € 
8.000,00;.  
 
Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4/6

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti sog-getti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qua-litativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 a mente del quale la stazione appaltante può 
procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), all’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei re-
quisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 
 
Dato Atto che il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 140.000; 
 
Visto il documento di regolarità contabile (DURC) prot. INAIL_ 50834014 con scadenza 
23/01/2026; 
 
Acquisito per il presente affidamento il seguente CIG B977E3F0DD; 
 
Precisato che: 
- la presente determina, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i., costituisce “De-
termina a Contrarre” e pertanto si ritiene di specificare quanto segue: 
a) il fine che si intende perseguire è la fornitura del servizio SMA a pagamento posticipato; 
b) il contratto ha ad oggetto il servizio SMA a pagamento posticipato;  
c) le modalità di scelta del contraente sono definite ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023;  
d) il valore complessivo del contratto è pari ad € 8.000,00 Iva esente; 
e) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata; 
 
Preso Atto che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del Codice 01021.03.1162 del 
bilancio corrente; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni del 
vigente Codice di Comportamento (D.P.R. n. 6272013 e Codice di Comportamento Integrativo dei 
Dipendenti del Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 
18.03.2022), nonché delle misure e prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/6

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto di 
interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della 
L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 
Viste: 
- le Deliberazioni di C.C. n. 58 e n. 59 del 23/12/2024 con le quali sono stati approvati, 
rispettivamente, il D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 
- la Deliberazione di G. C. n. 1 del 07/01/2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 
Visti: 
– il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
– il D.Lgs. n. 36/2023; 
– l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
1) Di affidare attraverso la piattaforma digitale per la gestione di gare telematiche del Comune di 
Rometta “Traspare” all’operatore economico POSTE ITALIANE SPA con sede legale in Roma, 
Viale Europa n. 190, C.F. 97103880585 – P.IVA 01114601006 il servizio SMA posta registrata ed 
integrazione a pagamento posticipato; 
3) Di impegnare per il fine di cui sopra, la somma di € 8.000,00, con imputazione al codice 
01021.03.1162 del bilancio 2025/2027 come segue: per € 1.000,00 sul 2025 e per € 7.000,00 sul 
2026; 
4) Di dare atto che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del servizio 
a fronte di presentazione di fattura elettronica; 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 
responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
6) Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 
sensi dell’art. 18 lella L.R. 22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è il 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
 

 
Responsabile procedimento: PINO ANTONIA MARIA RITA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6/6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


